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Abstrakt

Název: Metodika měření náběhových rychlostí u skokanských atletických disciplín

Cíle: Cílem práce je uvedení metodiky měření náběhových rychlostí pomocí radaru,

kamery a fotobuňky. Dále pak srovnání jednotlivých přístrojů pro měření

náběhových rychlostí (kamera, fotobuňky, radar) a uvedení jejich výhod či

nevýhod. V neposlední řadě bude v práci definováno využití dat z měření pro

trenérskou praxi.

Metody: Ve své práci jsem použil metodu analýzy dokumentů. Čerpal jsem především

ze zahraničních publikací, ale také z domácí literatury. U zahraničních zdrojů

se jednalo v první řadě o odborné články z časopisů nebo internetové

publikace zaměřené na tematiku měření náběhových rychlostí a skokanské

atletické disciplíny. Co se týká domácí literatury, tak zde šlo především o

knihy s tematikou atletických skoků. Zjištěné informace byly poté využity při

samotném experimentu a vyhodnocování dat.

Výsledky: Z výsledků je patrná rozdílnost jednotlivých přístrojů, kdy došlo k naměření

rozdílných časů, které se lišily o 0,01–0,02 s. Rozdílnost je patrná i u metodiky

měření a vyhodnocování dat. Podle kritérií trenérů bylo následně určeno, který

přístroj je nejvhodnější za předem uvedených podmínek.

Klíčová slova: skok daleký, skok o tyči, trojskok, fotobuňka, radar, kamera, náběhová

rychlost

Abstract

Title: Methodology of the measurement of the speed approach at jumping events

Objectives: The objective of this thesis is to provide the methodology of measuring the

approach speed using a radar, a camera and a photocell. It also aims to

compare the individual devices for measuring the approach speed (the

camera, the photocell, the radar) and to state their advantages and

disadvantages. Last but not least, the thesis will define usage of data from

measuring for the purposes of coaching practice.

Methods: In my thesis I used the document analysis method. I used foreign publication

as well as Czech literature as my sources. The foreign sources consisted

mainly of specialized magazine articles or online publications focused on

the topic of measuring the approach speed and the athletic event of jumping.

As for the Czech literature, it comprised mainly of books about the athletic

event of jumping. Gathered information was used during the experiment

itself and during data assessment.

Results: The difference among the individual devices can be clearly seen from the

results, the recorded times differed by 0,01–0,02 s. The difference is

noticeable even in the methodology of measuring and in data assessment. At

the end, it was determined according to the coaching criteria, which device

is the most suitable in pre-started circumstances.

Keywords: long jump, pole vault, triple jump, photocell, radar, camera, approach speed
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1. Úvod

Historie atletiky sahá až do období starověkého Řecka, kdy se stala hlavní náplní

antických olympijských her. V roce 708 př. n. l. se poprvé na panhelénských hrách objevil

pentathlón (pětiboj) složený z běhu, skoku dalekého, hodu diskem, hodu oštěpem a

zápasu. Popularitu si atletika nejspíše získala díky své pohybové různorodosti a

originalitě. Zahrnuje v sobě pohybové činnosti cyklické, acyklické či smíšené podle

charakteru jednotlivých disciplín, a tak zajišťuje všestranný a harmonický rozvoj

osobnosti. V jednotlivých atletických disciplínách se uplatňuje pohyb rovnoměrný,

rovnoměrně zrychlený, přímočarý a rotační (hod diskem, vrh koulí). Atletický trénink lze

provádět i v přírodních podmínkách, což zvyšuje dostupnost atletiky pro širokou

veřejnost. Dnes jsou atletická cvičení součástí tréninku většiny sportů. Díky všem těmto

vlastnostem si atletika vydobyla přezdívku královna sportu.

Novodobá historie atletiky je spojená se zakládáním prvních vysokoškolských

amatérských sportovních klubů v druhé polovině 19. století. První kluby vznikaly

v Anglii, například na univerzitách Oxford a Cambridge, které začaly pořádat první

meziuniverzitní závody. S myšlenkou obnovení olympijských her začaly koncem 19.

století vznikat první národní atletické federace. Mezinárodní asociace atletických federací

(IAAF) byla založena roku 1912.

V této bakalářské práci se budu zabývat měřením náběhových rychlostí u skokanských

atletických disciplín. Konkrétně se zaměřím na skok daleký, trojskok a skok o tyči.

Náběhové rychlosti budu měřit pomocí fotobuňky, kamery a radaru. Následně výsledky

z těchto tří měřicích přístrojů porovnám a popíši výhody a nevýhody. V neposlední řadě

uvedu, jak lze naměřené hodnoty využít v trenérské praxi. Vše zaznamenám do

podrobných tabulek a grafů.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem se atletice věnoval od svých dětských let. Dnes

už ji provozuji pouze jako trenér dětí. Trénování mě velice baví, a proto bych rád přispěl

svou prací ke zkvalitnění trenérské práce. Toto téma je v dnešní technologické době velmi

aktuální. Trenéři se bez moderních technologií prakticky neobejdou. Poznatky

vysledované z kamerového záznamu, fotobuňky, radaru a dalších přístrojů mají často

rozhodující vliv na finální výsledek v dané atletické disciplíně.
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2. Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika skokanských disciplín

Skokanské disciplíny jsou atletické disciplíny zahrnující trojskok, skok do dálky, skok

vysoký a skok o tyči. Atletovým úkolem je překonat z rozběhu odrazem co největší

vzdálenost. U horizontálních skoků se vzdálenost skoku měří od přesně stanovené

hranice, ve skocích vertikálních jde o vzdálenost od povrchu odraziště po úroveň laťky.

Ve skoku do dálky a do výšky skokan překonává vzdálenost a výšku jedním odrazem.

V trojskoku využívá tří odrazů a při skoku o tyči využívá jeden odraz za použití speciální

tyče. Z fyziologického hlediska jsou horizontální i vertikální skoky charakteristické

vysokou intenzitou zatížení po krátkou dobu a anaerobním energetickým krytím.

Výsledný výkon je závislý na rychlosti rozběhu, úhlu vzletu při odrazu a na technice

skoku (způsobu letu). Z hlediska biomechanického jde u skoků o maximální rychlost

vzletu těžiště skokana. U skoku do dálky a trojskoku jde konkrétně o dynamickou stabilitu

skokana za letu a optimální rotační impuls. Ve skoku o tyči a do výšky jde o co největší

výšku těžiště skokana při odrazu a činnost skokana při přechodu laťky a doskoku. (Jirka,

Popper a kol., 1990).

Atletické skoky jsou v rámci sportovního odvětví velice specifickou formou odvěké

snahy člověka testovat hranice svých schopností. Úkoly typu skočit co nejdál či nejvýš

odpovídají mládí a hravosti, soutěživosti a pohybu. Skoky jsou oblíbené také díky

skutečnosti stejných podmínek pro všechny a objektivního měření výkonu. Výjimečně

talentovaní jedinci s mimořádnými předpoklady pro tuto aktivitu pak pokračují ve

sportovní kariéře a uspokojují své snahy být nejlepší, slavní a obdivovaní. V dnešní době

sportují stále častěji pro peníze (Velebil a kol., 2002).

Skokanské atletické disciplíny jsou velmi specializovanou sportovní činností.

V minulosti se skoky pěstovaly spíše jako druh zábavy, postupně se pak do popředí

dostávala jejich soutěžní forma. Dnes jsou jak sportovní disciplínou, tak zdrojem zábavy.

A také zdrojem popularity a vysokých finančních příjmů pro vyvolené. Pravidelným

tréninkem získává atlet uspokojení z výkonu v rekreační i vrcholové atletice.

Vynikajících výkonů dosahovali atleti nejrůznějšími způsoby. Nejčastěji však vycházeli

z předchozích zkušeností, které se snažili dále zdokonalovat. Znalost hlavních

tréninkových prostředků a zásad plánování přípravy, evidence a kontrola trénovanosti,

příklady tréninků těch nejlepších jsou nezbytné, ale dnes už nestačí. V dnešním pojetí
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plynoucím z touhy po zlepšení výkonu musí být vše v souladu s poznatky z psychologie,

pedagogiky, fyziologie, biomechaniky, teorie sportovního tréninku a dalších oborů, které

posouvají výkonnost skokanů dál. Stále propracovanější tréninkové systémy jsou

založeny na poznání a využití jak vrozených, většinou tedy neměnných a stabilních

struktur individuality každého skokana, tak na rozvoji sociálních rolí, pohybových

schopností a funkcí. To vše je možné ovlivnit výchovou a tréninkem (Velebil a kol.,

2002).

Jeřábek (2008) dělí skoky na:

Horizontální – skok daleký a trojskok; u těchto disciplín jde o dosažení maximální


[…]


Je velmi obtížné uvést, který z přístrojů se jeví jako nejlepší pro použití v trenérské praxi.

I v tomto případě tudíž nelze jednoznačně odpovědět na výzkumnou otázku č. 2. Záleží
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na aktuálních potřebách trenéra – co chce z měření zjistit, kolik času může věnovat

vyhodnocování dat a celému výzkumu. Na základě výše uvedených výhod a nevýhod lze

uvést pouze doporučení zařízení, které se nejlépe hodí na měření podle předem

uvedených kritérií trenéra.

Pokud trenér potřebuje rychle zjistit časy svého svěřence a nepotřebuje další informace o

pohybu, tak je nejlepším řešením fotobuňka. Ta trenérovi zajistí relativně přesné časy,

které bude mít k dispozici ihned a může na základě nich určit další tréninkový postup.

Jestliže je cílem trenéra relativně rychlé zjištění času, podložené grafickým znázorněním,

pak je nejlepší variantou radar. Podle křivek v grafu lze zjistit, kde došlo k poklesu a kde

ke zvýšení rychlosti. A podle toho určit, na co se v tréninku zaměřit.

Pokud má trenér více času na měření a následné vyhodnocování dat, potřebuje zjistit

nejen výsledný čas, ale také mít vše podloženo dalším materiálem, pak je nejlepším

doporučením kamera. Toto zařízení umožňuje trenérovi rozebrat do detailu průběh

pohybu na celém měřeném úseku. Trenér může přesně určit, proč došlo ke zpomalení či

zrychlení a zaměřit se na tyto nedostatky v tréninku. V neposlední řadě funguje kamera

jako zpětná vazba pro svěřence, který si může z videozáznamu udělat představu o svém

výkonu.

Tím nejlepším řešením je ovšem kombinace více měřicích přístrojů. Tímto způsobem

využije trenér výhody každého měřicího přístroje. Zároveň bude mít jistotu, že pokud

jeden z přístrojů nebude fungovat či nezachytí korektně snímaný objekt, jsou ještě dva

další jako pojistka. Tento způsob je však organizačně i časově náročný.

Kombinaci různých měřicích přístrojů popisují ve své studii Stálost a variabilita

kinematických parametrů v trojskoku Čoh, Štuhec a Vertič (2011). Pro svůj výzkum

použili technologii OPTO – TRACK, fotobuňky (Brower Timing System) a 4 kamery

(SONY DVCAM DSR-300 PK). Výsledkem bylo zjištění řady kinematických údajů jako

náběhová rychlost, délka kroku, úhel vzletu těžiště, ztráta horizontální rychlosti

v posledních třech krocích (hop, step, jump), délka oporové fáze, letové fáze apod.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo porovnání jednotlivých měřicích přístrojů na zjištění náběhové

rychlosti, konkrétně radaru, kamery a fotobuňky a následné určení jejich výhod a

nevýhod. Dále bylo záměrem uvedení metodiky měření a vytvoření stručného návodu na

vyhodnocení dat. V neposlední řadě si práce kladla za cíl poskytnout doporučení pro

trenérskou praxi.

Z výsledků je patrné, že mezi přístroji existují rozdíly. Nejednalo se pouze o rozdíly ve

výsledných časech, ale také v náročnosti na umístění, vyhodnocování dat, kalibraci apod.

U každého ze zařízení byly uvedeny jeho výhody i nevýhody. Žádný z přístrojů nevyšel

z tohoto srovnání jako vítěz. Pro adekvátní hodnocení výsledných časů by bylo nutné

uskutečnit výzkum na větším počtu probandů k získání více dat.

Metodika měření byla podrobně popsána v teoretické části práce a následně v podkapitole

4.1 Realizace výzkumu. Návod na vyhodnocování dat byl obsažen v podkapitole 4.2

Vyhodnocení výsledků, kdy byla data z kamery vyhodnocena prostřednictvím programu

Kinovea a z radaru prostřednictvím programu STALKER ATS II.

Na základě zjištěných výhod a nevýhod jednotlivých přístrojů, byly v práci uvedeny

doporučení, které ze zařízení se nejlépe hodí na měření podle předem uvedených kritérií

trenéra.

Jsem si vědom skutečnosti, že tato práce je pouhým úvodem do dané problematiky. Je

nutné dále pokračovat ve výzkumu, a proto bych chtěl svou další diplomovou práci

zaměřit na prohloubení tohoto tématu. Věřím, že tato bakalářská práce poslouží jako zdroj

informací pro trenéry i jako možné srovnání k dalším odborným studiím.
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Vážený pane, vážená paní,
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4. Jedná se o neinvazivní metodu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná

rizika u testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

5. Projektu se nezúčastníte, pokud máte akutní onemocnění, dlouhodobé zdravotní problémy, zranění nebo

jiné onemocnění či omezení pohybového aparátu ani kardiovaskulární onemocněním.

6. U měření bude přítomen vedoucí práce Mgr. Jan Feher.
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trenérskou praxi.

8. Vaše účast na projektu není finančně ohodnocená.

9. S výsledky a závěry měření se mohou účastníci seznámit v bakalářské práci, která bude po obhájení
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práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou

využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.

Anonymizace osob u videozáznamu bude provedena rozmazáním obličejů či částí těla, které by mohly
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výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném
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