I

Přílohy

Příloha 1: Souhlas Etické komise UK FTVS
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Příloha 2: Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy
(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve
znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a
biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu

v rámci bakalářská práce na UK FTVS s názvem Metodika měření náběhových rychlostí u atletických

skokanských disciplín prováděné na atletické dráze UK FTVS – venkovní prostor.

1. Projekt není financován.

2. Cílem projektu je určení výhod, nevýhod a využití měření náběhových rychlostí pomocí fotobuňky,

kamery a radaru pro trenérskou praxi.

3. Měření bude prováděno na atletické dráze za dobrého počasí. Před měřením se rozcvičíte. Provedete

3krát rozběh na cca 50 m. Při každém rozběhu budete měřen pomocí jiného měřícího přístroje:

fotobuňky, kamery a radaru. Následně budou data vyhodnocena a určíme rozdíly mezi jednotlivými

přístroji. Měření bude trvat cca 1 hodinu.

4. Jedná se o neinvazivní metodu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná

rizika u testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

5. Projektu se nezúčastníte, pokud máte akutní onemocnění, dlouhodobé zdravotní problémy, zranění nebo

jiné onemocnění či omezení pohybového aparátu ani kardiovaskulární onemocněním.

6. U měření bude přítomen vedoucí práce Mgr. Jan Feher.

7. Hlavním přínosem výzkumného projektu je popsat využití jednotlivých měřících přístrojů pro

trenérskou praxi.

8. Vaše účast na projektu není finančně ohodnocená.

9. S výsledky a závěry měření se mohou účastníci seznámit v bakalářské práci, která bude po obhájení

zveřejněna v repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy nebo na email adrese

wagner.stepan@gmail.com.

10. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské

práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou

využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.

Anonymizace osob u videozáznamu bude provedena rozmazáním obličejů či částí těla, které by mohly

vést k identifikaci jedince. Neanonymizované videozáznamy budou po ukončení výzkumu smazány.

11. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: .………………… Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: …………………………... Podpis: ....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve
výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................